
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

RESOLUÇÃO CMDCA N° 271/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Diamantina,

no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e na Lei

Municipal nº 4.246 de 20 de setembro de 2023;

Considerando a sessão plenária de número 196 do CMDCA, datada em 07 de março de 2024;

Considerando o Regimento Interno do CMDCA aprovado pela Resolução CMDCA nº 265 de

28 de novembro de 2023;

Considerando o Decreto Municipal nº 071 de 08 de fevereiro de 2024 que nomeia membros

para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do município

de Diamantina;

RESOLVE:

Artigo 1º. Ficam instituídas as seguintes Comissões Temáticas Permanentes para o biênio 2024/2026:

I) Comissão Permanente de Legislação, Políticas e Programas:
Nágila Steffânia Costa
Daniel Castro Ramos
Glaucia Aparecida Bento
Carina Cordeiro Silva Porto
Convidados: Roberta Rezende Leão Pires, Cristiana Gomes da Cruz, Danielly Cristina Fernandes e
Toni Pablo Souto Galindo.

II) Comissão Permanente de apoio ao Conselho Tutelar:
Rute Antônia Moreira
Décio dos Santos Gomes
Nágila Steffânia Costa
Danilo Ricardo de Oliveira
Convidada: Ozânia Joaquina dos Reis.

III) Comissão Permanente de Registros e Inscrições no CMDCA:
Ordália da Assunção Santos
Maria de Lourdes Carvalho
Laís Kelly Soares Alves Almeida
Danilo Ricardo de Oliveira
Convidadas: Glaucia Aparecida Bento, Ana Amélia Ávila e Caroline Oliveira Ferreira.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina MG CEP. 39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com

IV) Comissão Permanente de Gerenciamento do Fundo e Orçamento:
Daniel Castro Ramos
Milton Luiz de Ávila
Décio dos Santos Gomes
Adelaide Dias Ferreira
Convidadas: Thais Amanda Barbosa e Valdirene Elaine Melo Costa.

V) Comissão Permanente de Divulgação e Mobilização:
Thais Amanda Barbosa
Luiz Carlos Ferreira
Carina Silva Porto
Sandra Cristina Borges Silva
Convidadas: Danielly Cristina Fernandes e Aline Alcantara Guimarães.

VI) Comissão de Seleção e Avaliação dos Projetos:
Rute Antônia Moreira
Letícia Araújo Neves Sena
Walter Cardoso França Junior
Luiz Carlos Ferreira
Convidadas: Ana Amélia da Silva Ávila, Ordália de Assunção Santos e Gessiara Lelis Formiga.

VII) Comissão de Avaliação e Monitoramento:
Cristiana Gomes da Cruz
Walter Cardoso França Junior
Margareth Fátima Durães
Ordália de Assunção Santos
Convidadas: Ozânia Joaquina dos Reis e Aline Alcantara Guimarães.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 07 de março de 2024.

Adelaide Dias Ferreira
Presidente CMDCA - Biênio 2024/2026


		2024-03-08T17:13:37-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621


		2024-03-08T17:14:23-0300
	ADELAIDE DIAS FERREIRA:07343160621




